58. — Consequenter cum dicit « videtur  
« autem »

*Ponit opinionem cuiusdam philosophi, scilicet Thalesis; qui in hoc solum concordat cum superioribus, quia illud dicit esse animam, quod habet virtutem motivam. Hic enim, scilicet Thales, fuit unus de septem sapientibus. Et cum omnes alii studerent circa moralia, hic solus dedit se inquisitioni rerum naturalium, et est primus naturalis philosophus. Et ideo dicit, « ex quibus reminiscuntur », scilicet qui volunt quod aqua esset principium omnium rerum. Hic enim secundum considerationem principii in rebus animatis opinabatur esse principium omnium rerum. Unde, cum principia seu semina omnium animatorum sint humida, voluit quod illud esset principium omnium rerum quod est maxime humidum; et quia huiusmodi est aqua, dixit aquam esse principium omnium rerum. Sed tamen non consequitur opinionem suam in hoc quod diceret animam esse aquam; sed illud dixit animam, quod habet virtutem motivam. Unde, cum lapis quidam, scilicet magnes, moveat ferrum, dixit illum habere animam. Ponantur ergo Anaxagoras et Thales cum istis; non quod dicant animam esse ignem; sed quia dicunt illud esse animam, quod habet rationem sensus et cognitionis, sicut dixit Anaxagoras: seu motus, sicut dixit Thales.*

59. — Deinde cum dicit « Diogenes  
« autem »

*Ponit opiniones illorum, qui dicunt aerem esse primum principium et animam. Et ii quidem sunt tres. Primo ponit opinionem Diogenis, qui volebat quod aer esset principium omnium, et esset subtilissimum omnium corporum. Unde et animam dixit esse aerem, et ex hoc habere virtutem cognoscendi et movendi. Virtutem quidem cognoscendi habet, quia aer, secundum eum, est principium omnium. Cum enim cognitio fiat per simile, sicut dictum est (6), oportebat quod si anima cognosceret omnia, esset composita ex principiiis omnium rerum. Virtutem vero movendi habet, quia aer est subtilissimum omnium corporum, et ideo maxime mobilis.*

60. — Secundo cum dicit « Heraclitus  
« autem »

*Ponit opinionem Heracliti; qui non dicebat simpliciter aerem esse principium rerum, sed aliquod coniunctum aeri, scilicet vaporem, qui est medius inter aerem et aquam. Hic enim non posuit aquam, seu ignem vel aerem principium rerum, sed aliud medium, quia non posuit nisi materialia tantum: unde illud voluit esse principium rerum, quod esset magis remotum a contrarietate. Et hoc videbatur ei quod esset vapor: et ideo secundum hoc voluit, quod anima esset vapor, quia ex hoc dicebat animam maxime cognoscitivam et mo-*

58.- A continuación cuando dice : " Videtur autem / δ ο κ ε ἰ δ'". Presenta la opinión de cierto filósofo, o sea de Tales, que en esto sólo concuerda con los anteriores porque dice que el alma es aquello que tiene la fuerza motora. Pues este, a saber Tales, fue uno de los siete sabios, y mientras todos los otros estudiaban acerca de cuestiones morales, él sólo, se dió a la investigación de las cosas naturales, y es el primero filósofo de la naturaleza. Y por eso dice: "Ex quibus reminiscuntur", o sea, quienes afirmaban que el agua fuese el principio de todas las cosas. En efecto, este, según la consideración del principio de las cosas animadas, opinaba que era el principio de todas las cosas. De donde los principios o simientes de todos los entes animados son húmedos, sostuvo que aquello era el principio de todas las cosas, lo que es más húmedo, y como el agua es de tal clase, dijo que el agua es el principio de todas las cosas. Pero con todo no se entiende su opinión en el sentido de que el dijera que el alma es agua, sino que dijo que el alma es aquello que tiene la fuerza motora. De donde como cierta piedra, o sea, el imán, mueve al fierro, dijo que aquel tiene alma. Luego, pongase pues a Anaxágoras y Tales con esos, no porque digan que el alma es fuego, sino porque dicen que el alma es aquello que tiene la razón de la sensación y del conocimiento; como dijo Anaxágoras: o del movimiento como dijo Tales.

59.- Luego cuando dice: " Diogenes autem ". Presenta las opiniones de aquellos que dicen que el aire es el primer principio y el alma. Y estos son tres. Primero presenta la opinión de Diógenes, quien afirmaba que el aire era el principio de todas las cosas y era el más sutil de todos los cuerpos. De donde dijo que el alma era aire, y por eso tenía la fuerza de conocer y de mover. Y tiene la fuerza de conocer, porque el aire, según él, es el principio de todo.

Pues el conocimiento se hace por lo semejante, como se ha dicho era menester que si el alma conociese todas las cosas estuviese compuesta por los principios de todas las cosas. Y tiene la virtud de mover, porque el aire es el más sutil de todos los cuerpos y por eso el más móvil.

60.- En segundo lugar cuando dice: " Heraclitus autem / Η ρ ά κ λ ε ι τ ο ς δ ε". Presenta la opinión de Heráclito el cual no decía simplemente que el aire era el principio de todas las cosas, sino algo relacionado con el aire; o sea el vapor, que es el medio entre el aire y el agua.

Pues este no puso que el agua, o el fuego, o el aire era el principio de las cosas, sino otra cosa intermedia, porque no puso sino sólo cosas materiales, de donde aquel afirmó que era el principio de las cosas lo que fuese más apartado de la contariedad. Y a él le parecía que esto era el vapor, y por ello, según esto, afirmó que el alma es vapor, porque por eso decía que el alma era la más cognoscitiva y motora. Pues él fue de esta opinión: que todas las

tivam esse. Ipse enim fuit huius opinionis, quod omnia essent in continuo fluxu, et quod nihil vel ad horam quiesceret, nec poterat aliqua oratio determinate dici. Unde cum vapor esset inter alia maxime fluxibilis, dixit illum esse omnium rerum principium. Et hunc dicit esse animam. Et dixit quod naturam cognoscitivam habet ex hoc quod est principium: motivam vero ex hoc quod est incorporalissimum et fluxibile.

61. — Tertio vero cum dicit « similiter autem »

*Ponit opinionem Alchmaeonis, qui concordabat cum istis quantum ad motum tantum, qui dicebat animam esse quid mobilissimum. Unde quia semper movetur, assimilatur immortalibus, scilicet corporibus caelestibus: et ideo dicit eam immortalem, sicut corpora caelestia, et sic esse de natura caelesti et divina, quae semper movetur, ut luna, et sol, et huiusmodi, quae semper moventur et immortalia sunt. Nam secundum eum, sicut motus causat in eis immortalitatem, ita et in anima quae naturae mobilissimae est.*

62. — Deinde cum dicit « magis autem »

*Hic ponit opinionem illorum qui posuerunt aquam primum principium omnium rerum. Fuerunt enim quidam rudes discipuli, et sequaces Thaletis, qui, sicut dictum est (7), voverunt comparare principium unius rei ad principium totius naturae: et isti videbant, quod principium omnium viventium sit humidum: unde opinabantur, quod eodem modo principium omnium rerum sit humidum. Cum igitur aqua sit humidius elementum inter cetera, dixerunt ipsam esse principium omnium rerum: et usque ad hoc secuti sunt magistrum suum, scilicet Thaletem. Sed in hoc differunt: quia Thales, licet poneret aquam esse omnium principium, non tamen dixit animam esse aquam, sed virtutem moventem, sicut dictum est (8). Isti vero de numero rudium dixerunt animam esse aquam, ut Hippo. Hic namque arguebat quosdam qui dicebant, animam esse sanguinem, ex hoc quod sanguis non est genitura seu semen rerum animatarum, quam dicebant esse primam animam: et hoc attribuebant aquae propter humiditatem.*

63. — Consequenter cum dicit « alii autem »

*Ponit opinionem cuiusdam philosophi, qui magis considerans animam quantum ad cognitionem, adhuc grossius locutus est de ipsa: dicens ipsam esse sanguinem. Cuius ratio est, quia in animali non est sensus sine sanguine; et ideo, cum anima sit principium cognoscendi, dixit ipsam esse sanguinem, sine quo non est sensus animali: exanguia enim, puta ossa, et ungues, et dentes, sine sensu sunt, licet nervi sine sanguine existentes maxime sensitivi sint. Et hoc dixit Critias.*

(7) n. 58.

(8) l. p. cit.

cosas están en un continuo fluir, y que nada reposa ni por una hora, y no podía decirse con precisión algún aserto. De donde, como el vapor entre todas las cosas es la más fluyente, dijo que ese era el principio de todas las cosas, y dice que este es el alma, y dijo que tiene naturaleza cognoscitiva por el hecho de ser principio; y motora por el hecho de ser incorporalísimo y fluyente.

61.- En tercer lugar cuando dice: "Similiter autem." Presenta la opinión de Alcmeón que concordaba con eso sólo en cuanto al movimiento; el cual decía que el alma es algo movilísimo. De donde a causa de que siempre se mueve es asimilada a los inmortales, o sea a los cuerpos celestes, y por eso dice que ella es inmortal como los cuerpos celestes, y que así es de una naturaleza celeste y divina que siempre se mueve, como la luna y el sol y otros semejantes que siempre se mueven y son inmortales. Pues según él como el movimiento causa en ellos la inmortalidad, así también en el alma que es de naturaleza movilísima.

62.- Luego cuando dice: "Magis autem / τὸν τὲ." Pone aquí la opinión de aquellos que pusieron que el agua es el primer principio de todas las cosas.

En efecto, fueron ciertos rudos discípulos y seguidores de Tales quienes, como se ha dicho, quisieron comparar el principio de una cosa con el principio de toda la naturaleza. Y ellos afirmaban que el principio de todos los vivientes es lo húmedo, de donde opinaba que del mismo modo el principio de todas las cosas es lo húmedo. Así pues, como el agua es el elemento más húmedo entre los demás dijeron que ella misma es el principio de todas las cosas. Y hasta ello siguieron a su maestro, o sea Tales. Pero difieren en esto: porque Tales, aunque propusiese que el agua es el principio de todas las cosas, sin embargo no dijo que el alma era agua, sino virtud (fuerza) que mueve, como ha sido dicho. Más estos discípulos del número de los rudos dijeron que el alma es agua, como Hipo. Pues este impugnaba a varios filósofos que decían que el alma era la sangre -por el hecho de que la sangre no es generativa o semen de las cosas animadas- la cual decían que era la primera alma. Y esto lo atribuían al agua a causa de su humedad.

63.- A continuación cuando dice: "Alii autem / τὰ τριὰ δ'." Presenta la opinión de cierto filósofo que considerando más al alma en cuanto al conocimiento, ha hablado de ella todavía más toscamente diciendo que ella es la sangre. La razón de esto es que en el animal no hay sensibilidad sin sangre, y por eso como el alma es el principio del conocer dijo que ella misma es sangre, sin la que no hay sensibilidad en el animal; pues lo que no tiene sangre, por ejemplo los huesos, las uñas y los dientes, está sin sensibilidad, aunque los nervios que existen sin sangre son los más sensitivos. Y esto dijo Critias.

64. — Quia vero posset quaeri, quare in consideratione de anima non facit mentionem de terra sicut de aliis elementis, ideo excusat se cum dicit « omnia enim »

Dicens quod secundum hoc opinati sunt de anima, sicut de principiis. Unde terra « nolum iudicem accepit », idest nullus iudicavit eam esse principium, et per consequens nullus dixit animam esse terram, nisi forte aliquis dixerit animam componi ex omnibus principiis, sicut Empedocles, aut omnia principia, sicut Democritus.

65. — Deinde cum dicit « definiunt autem »

*Epilogat et colligit ex his omnibus, quae dixit, suam intentionem. Et primo quantum ad ipsa principia.* Secundo vero quantum ad contrarietates, quae sunt in ipsis principiis, ibi, « Quicumque autem contrarietates etc. ». Quantum vero ad ipsa principia: quia ipsi tria attribuebant animae: scilicet quod sit quid subtilissimum, quod sit quid cognoscitivum, et quod sit quid motivum: et haec tria, scilicet sensus, motus et incorporeum, reducuntur in principium. Illud enim dicunt esse principium, quod est simplex. Item principium ex se habet, quod sit cognoscitivum, quia sicut dictum est (9), simile simili cognoscitur: unde et dicebant animam componi ex elementis, aut esse elementa, quia dicebant, quod simile simili cognoscitur, praeter Anaxagoram qui ponebat intellectum immixtum. Item, quia principium est subtilissimum, dicebant illud maxime motivum; et quia anima cognoscit omnia, dicunt ipsam componi ex omnibus principiis. Et hoc dicunt omnes: quia secundum quod ponunt principia, ita ponunt animam. Unde quicumque ponunt unam aliquam causam seu principium et elementum unum, isti dicunt animam esse illud unum, sicut iam patet: ut ignem, aut aerem, seu aquam. Item illi, qui dicunt plura principia esse, isti similiter aiunt animam esse plura illa, sive ex his componi.